
 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

426 04/09/2019 AREA SOCIALE 68 03/09/2019 

 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER L’ANNO 2019 A FAVORE DI ENTI, 

ASSOCIAZIONI, COMITATI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE/ATTIVITA’ NEL 
SETTORE SOCIALE – AMBITO ANZIANI. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 

Premesso che: 
– con deliberazione n. 22 del 10.05.2019 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio per l’esercizio di previsione 

armonizzato 2019-2021 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 ed i relativi allegati; 
– con deliberazione n. 21 del 10.05.2019 il Consiglio comunale ha approvato del D.U.P. 2019-2021; 
– con deliberazione n. 63 del 22.05.2019 la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2019 – 

2021 e correlato piano dettagliato degli obiettivi (PDO) e delle performance successivamente; 
– con deliberazione n. 38 del 25.07.2019 il Consiglio comunale ha approvato la prima variazione di Bilancio; 

Visto: 
– il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi e attribuzione di vantaggi 

economici approvato con deliberazione consiliare n. 75 del 03.11.2004 e modificato rispettivamente con atto consiliare 
n. 60 del 30.09.2009 e n. 51 del 30.09.2011; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 31.07.2018 con la quale sono stati dettati gli indirizzi operativi per la 
concessione di contributi ad associazioni con Statuto adeguato al dettato del D.Lgs. n. 460/97 ed alla L. 383/2000 (ora 
sostituita dal D.Lgs n. 117/2017), a gruppi o comitati costituiti a norma del Cod. Civ. purché almeno costituiti da 
scrittura privata autenticata, secondo il disposto del vigente “Regolamento comunale per la disciplina della concessione 
di sovvenzioni, contributi e attribuzione di vantaggi”; 

– la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 13.02.2019 con la quale sono stati aggiornati ed integrati gli indirizzi 
operativi di cui sopra e sono state definite, per l’anno 2019, le iniziative finanziabili, 

– la determinazione n. 66 del 14.02.2019 del Responsabile del Servizio “Servizi alla persona” con cui è stato approvato 
l’avviso pubblico ed il relativo modello di domanda per la concessione nell’anno 2019 di contributi economici a favore 
di Enti, Associazioni, Comitati in attuazione delle indicazioni stabilite dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 12 
del 13.02.2019; 

– l’avviso pubblico per la concessione di contributi economici per l’anno 2019 a favore di Enti, Associazioni, Comitati 
per la realizzazione di iniziative/attività, datato 14/02/2019, prot. n. 3912 e pubblicato all’Albo pretorio del Comune dal 
18/02/2019, come successivamente rettificato con atti prot. n. 4418 del 20/02/209 e prot. n. 7076 20/03/2019; 

Dato atto che entro il termine di scadenza fissato dall’ avviso pubblico (ore 12.00 del 20 marzo 2019) sono pervenute le 
seguenti domande per il settore “Ambito Anziani”: 

Settore Azione Enti, Associazioni, 
Comitati 

N. protocollo, data 
registrazione 

protocollo 

Denominazione 
iniziativa/attività 

Settore “Sociale - 
Ambito Anziani” 

B.1 
Attività socio-
assistenziali di 
carattere annuale 
destinate ai residenti 
con difficoltà socio-
assistenziali od 
economiche 

Associazione di 
Promozione Sociale 
MUNUS 
TAVAGNACCO 
Via Sottovilla, 8 – 
33010 Tavagnacco 
(UD) 
c.f. 94095400308 

Prot. n. 
7160/20.03.2019 

“Servizi in rete” 

Settore “Sociale - 
Ambito Anziani” 

B.2 
Iniziative di 
aggregazione sociale 
a favore della 
popolazione anziana 
nel periodo gennaio-
maggio 2019 

COMITATO 
ANZIANI 
Piazza Indipendenza 
1 – 33010 
Tavagnacco (UD) 
c.f. 94110630301 

Prot. n. 
6994/19.03.2019 

“Pranzo di Natale e 
Pranzo di Asparagi” 



Settore Azione Enti, Associazioni, 
Comitati 

N. protocollo, data 
registrazione 

protocollo 

Denominazione 
iniziativa/attività 

Settore “Sociale - 
Ambito Anziani” 

B.3 
Organizzazione di 
soggiorni marittimi e 
termali che prevedano 
la realizzazione di 
momenti di 
aggregazione a favore 
della popolazione 
anziana 

COMITATO 
ANZIANI 
Piazza Indipendenza 
1 – 33010 
Tavagnacco (UD) 
c.f. 94110630301 

Prot. n. 
6992/19.03.2019 

“Soggiorno termale e 
soggiorno marino” 

 
Visto che tutte le domande presentate rientrano nelle azioni B.1, B.2 e B.3 previste dalla deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 e sono ammissibili a contributo come meglio precisato nell’Allegato A) facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
Rilevato che i fondi attualmente stanziati per il settore” Ambito Anziani” sono pari al 80 % dei fondi che sarebbero 
necessari per finanziare, nel rispetto dei limiti massimi dettati dalle singole Azioni tutte le domande presentate e 
ammissibili a contributo; 
Ritenuto al fine di consentire una corretta gestione delle attività delle associazioni/Enti di concedere alle stesse un 
contributo pari al 80 % della spesa massima finanziabile con riserva di integrare il contributo concesso fino al massimo 
della spesa finanziabile, qualora si rendessero disponibili dei fondi; 
Ritenuto pertanto di accogliere le domande di contributo presentate dalla dall’Associazione di Promozione Sociale 
MUNUS TAVAGNACCO e COMITATO ANZIANI e di concedere, i contributi indicati nell’Allegato A) che si approva e 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto con riserva di integrare i contributi concessi, fino al massimo 
della spesa finanziabile qualora si rendessero disponibili dei fondi; 
Considerato che l’art. 26 del D.lgs. 33/2013 impone alle pubbliche amministrazioni di pubblicare gli atti di concessione 
delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati, di importo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare al medesimo 
beneficiario; 
Ritenuto quindi di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente – sezione 
“Amministrazione Trasparente” – ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, comma 2 del D.lgs. n. 33/2013; 
Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto comunale ed il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 il D. lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 142 
del 05.05.2009”; 

Accertata la propria competenza nell’adozione del presene atto come disposto con l’atto sindacale Prot. Com.le n. 14521 
del 30/05/2019 di conferimento incarico di posizione organizzativa alla Responsabile dell’Area Sociale; 

 
DETERMINA 

Per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
1. di accogliere le domande di contributo presentate dall’Associazione di Promozione Sociale MUNUS TAVAGNACCO 

e COMITATO ANZIANI per la realizzazione nell’anno 2019 di interventi/attività nel settore” Ambito Anziani” e di 
concedere, i contributi indicati nell’Allegato A) che si approva e che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di riservarsi di integrare i contributi di cui al punto 1, nei limiti della spesa massima finanziabile qualora si rendessero 
disponibili dei fondi; 

3. di assumere l’impegno di spesa necessario all’erogazione dei contributi economici concessi pari a complessivi euro 
10.000,00 come segue: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019   S/1205/1
3 

12-3 ANZIANI: 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 2.000,00 MUNUS TAVAGNACCO   
cod.fisc. 94095400308/ p.i.  

2019 2019   S/1205/1
3 

12-3 ANZIANI: 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 5.600,00 COMITATO ANZIANI DEL 
COMUNE DI TAVAGNACCO 
ONLUS C/O IACUZZO IVANA  
cod.fisc. 94110630301/ p.i.  



Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019   S/1205/1
3 

12-3 ANZIANI: 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 2.400,00 COMITATO ANZIANI DEL 
COMUNE DI TAVAGNACCO 
ONLUS C/O IACUZZO IVANA  
cod.fisc. 94110630301/ p.i.  

 
4. di riservarsi di liquidare e pagare i contributi di cui al punto 1 a presentazione del rendiconto consuntivo dell’attività 

svolta; 
5. di pubblicare copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, sul sito internet istituzionale dell’Ente – 

sezione “Amministrazione Trasparente” – ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, comma 2 del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 ( Daniela Bortoli) 
 



 Atto n. 426 del 04/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLI DANIELA
CODICE FISCALE: BRTDNL66P65F205B
DATA FIRMA: 04/09/2019 17:10:39
IMPRONTA: 00CE3A0A2EFA84403103F2CB7849EFF6EBA8B14C4958618FE19D730E4C66049C
          EBA8B14C4958618FE19D730E4C66049CF2F4A3E41B268907318718424C9751FC
          F2F4A3E41B268907318718424C9751FC03FC00224B66B8916E57F23BF0601C46
          03FC00224B66B8916E57F23BF0601C46F347783AE32A250D77ECE48BDECF8CD5


